17, 6 XXXV, 40. *Posuit me quasi in prouerbium uulgi et*  
 1034 D *exemplum suum\* coram eis.* Haec beatus Iob dicat ex se, dicat ex uocibus omnium electorum. Omnis quippe qui flagello percutitur quasi in prouerbium ponitur uulgi,  
 5 quia stultus quisque dum cuiquam maledicere appetit,  
 1035 A ex illius similitudine maledictionem sumit, quem percussus temporaliter uidet eamque poenam suo optat aduersario quam euenisse conspicit iusto. Sicque fit ut non recte sapientibus in exemplum deducatur rectus,  
 10 dum et poena iusti esse damnatio creditur et quae illi maneat gloria nulla spe fidei praeuidetur. Sequitur :

17, 7 XXXVI, 41. *Caligauit ad indignationem oculus meus et membra mea quasi in nihilum redacta sunt.* Ad indignationem oculus caligat quando ipsi quoque qui in dominico corpore, id est in Ecclesia, lumen ueritatis habent, dum  
 5 se diutius a prauis despici ac dedignari conspiciunt, de  
 1035 B occulti iudicii admiratione turbantur; et secretum Dei penetrare nequeunt cur praeualere peruersi contra bonorum innocentiam permittuntur. Quis etenim non obstupescat cum Herodias apud temulentum regem saltatu filiae  
 10 obtinet ut caput amici sponsi, prophetae et plus quam prophetae, ante ora conuiuantium in disco deferatur\*?

41 a. Cf. Matth. 14, 1-12.

1. Jeu de mots sur *lactare* (de *lac* : la physiologie de Grégoire n'est jamais très rigoureuse) et *lactare* (de *lacio*, charmer).

le diable tient pour de vrais alliés ceux qui ne peuvent plus croître dans la perdition et comme des enfants ceux qu'il allaite<sup>1</sup> de ses promesses afin de les faire progresser vers le pire. Mais « les yeux de ses enfants seront défaillants », parce que les intentions des méchants tombent quand ils abandonnent tout ce qu'ils convoitent en ce monde et qu'ils trouvent dans l'autre un champ de douleur éternelle. Le texte poursuit :

XXXV, 40. « Il m'a fait passer en proverbe dans le 17, 6 commun des hommes et je suis devenu son exemple devant eux. » Ces paroles peuvent être celles du bienheureux Job, elles peuvent être aussi celles de tous les élus. Car tout élu frappé par les fléaux de Dieu passe bien en proverbe dans le commun des hommes, puisque tout insensé qui cherche à maudire quelqu'un exprime sa malédiction en évoquant l'image de celui qu'il voit frappé dans le monde du temps, et le malheur qu'il souhaite à son propre adversaire, c'est celui qui, sous ses yeux, est arrivé au juste. Et c'est ainsi qu'à des sages sans droiture on présente en exemple un homme de droiture, parce qu'on croit que le malheur du juste est une condamnation, sans prévoir, faute de l'espérance de la foi, la gloire qui attend un homme comme lui.

XXXVI, 41. « Mes yeux se sont obscurcis d'indignation 17, 7 et mes membres sont comme anéantis. » L'indignation obscurcit les yeux quand ceux-là mêmes qui dans le corps du Seigneur, c'est-à-dire dans l'Église, possèdent la lumière de la vérité, se trouvent, au spectacle prolongé du mépris et du dédain des méchants, saisis d'étonnement devant un jugement mystérieux, impuissants à pénétrer le secret de Dieu qui permet à des pervers de prévaloir contre l'innocence du juste. Qui, en effet, ne resterait interdit quand une Hérodiade obtient d'un roi ivre, par une danse de sa fille, que la tête de l'ami de l'Époux, d'un prophète et plus qu'un prophète, lui soit apportée sur un plateau au milieu d'un banquet\*? Mais quand l'indignation

Sed cum iusti ad indignationem caligant, infirmi plerumque usque ad infidelitatem corruunt. Vnde subditur : *Et membra mea quasi in nihilum sunt redacta.* Membrorum

15 quippe nomine teneritudo exprimitur infirmorum, qui dum peruersos prospiciunt florere iustosque cruciari, ad hoc nonnumquam perueniunt ut se bona uel incohasset paeniteant; atque ita ad agenda mala citius recedunt, ac si eorum uitae nocuerit bonum quod inchoauerunt.

1035 C Hoc autem quod ait : *Caligauit ad indignationem oculus*  
21 *meus, uerbis planioribus aperit, adiungens :*

17, 8 XXXVII, 42. *Stupebunt iusti super hoc et innocens contra hypocritam suscitabitur.* Hoc loco innocens necdum perfectus iustus accipitur, qui bona adhuc inchoans, etsi nocere aliis non nouit, perfecta tamen ipse agere nequaquam ualet. Et quia corda paruulorum dum peruersos florere in praesenti uita conspiciunt, inuidiae facibus succenduntur; tanto enim quisque plus inuidet aliis bona praesentia, quanto ea ipse minus contempserit. Nam quod haberi ab omnibus non ualet simul totum, huic  
1035 D 10 desit quod alter habuerit. Succenditur uero contra hypocritam innocens dum gloriae simulatoris inuidet etiam qui nulli nocere solet. Sin uero hoc in loco innocens quilibet in bono perfectus accipitur, contra hypocritam innocens suscitatur quando hunc et florere conspicit,  
15 et tamen cum suo eum flore contemnit. Et praedicando quae recta sunt, tanto eum despiciendum ceteris esse denuntiat, quanto eum conspicit illa anxie quaerere quae cum eo diu non ualeant permanere. In quo adhuc sensu subiungitur :

17, 9 XXXVIII, 43. *Et tenebit iustus uiam suam et mundis*

obscurcit le regard des justes, les faibles, eux, presque toujours s'effondrent jusque dans l'infidélité. De là ces paroles : « Et mes membres sont comme anéantis. » Le mot de membres, en effet, exprime la fragilité des faibles qui, devant des perversis florissants, devant des justes crucifiés, en arrivent parfois à se repentir même d'un commencement de sagesse, et ils ont tôt fait ainsi de s'en retirer pour faire le mal, comme si leur vie avait pâti de ce commencement de sagesse. Quant au sens de : « Mes yeux se sont obscurcis d'indignation », Job l'explique dans ces paroles plus simples :

XXXVII, 42. « Les justes en seront frappés de stupeur 17, 8 et l'innocent se dressera contre l'hypocrite. » Par innocent on entend ici celui qui n'est pas encore parfaitement juste, qui, abordant à peine le bien, ne sait pas nuire à autrui, mais n'a pas pourtant la force d'atteindre la perfection dans sa conduite. C'est aussi que le cœur des tout-petits se laisse enflammer, au spectacle de perversis florissants dans la vie présente, par les feux de la jalousie; car on envie d'autant plus aux autres leurs biens du monde présent qu'on est moins capable de les mépriser soi-même. Car si un bien ne peut être possédé tout entier en même temps par tous les hommes, un tel va manquer de ce que l'autre possède déjà. Et l'innocent s'enflamme contre l'hypocrite, parce que la gloire d'un simulateur suscite la jalousie de l'être même qui ne sait nuire à personne. Mais si dans ce passage on entend par innocent tout homme parfait dans le bien, l'innocent se dresse contre l'hypocrite quand il le considère dans son épanouissement et que pourtant il le méprise en sa fleur. Et quand il prêche ce qui fait la droiture, il le propose d'autant plus au mépris des autres qu'il le voit anxieusement chercher des biens qui ne sauraient demeurer longtemps avec lui. C'est dans cet esprit que Job ajoute :

XXXVIII, 43. « Et le juste gardera sa voie et il ajoutera 17, 9

1036 A *manibus addet fortitudinem.* Considerato quippe hypocrita, iustus uiam suam tenet, quia dum illum ex peruersa uoluntate obtinere ea quae mundi sunt intuetur, ipse ad  
 5 amorem caelestium robustius stringitur, sciens quia bonis desideriis praemia aeterna non deerunt, dum et prauis et duplicibus cordibus bona temporalia non negantur. Qua ex re mundis quoque manibus addit fortitudinem, quia conspiciens peruersos obtinere terrenam gloriam,  
 10 bona sua opera prouehit ad perfectionem et tanto altius temporalia despicit, quanto haec abundare etiam malis cernit. Quam enim sint despicienda considerat quae Deus  
 1036 B omnipotens etiam peruersis praestat. Si enim principaliter magna essent, nequaquam haec conditor aduersariis suis  
 15 tribueret. Vnde et indignum sibi esse perpendit ut illa bona appetat quae abundare conspicit et malis, sed ad percipienda caelestia mentem suam dirigit, quae sibi cum reprobis communia esse non possunt. Igitur postquam exteriores profectus malorum, bonorum uero interiores  
 20 intulit, exhortationis uerba protulit, dicens :

17, 10 XXXIX, 44. *Igitur omnes uos conuertimini et uenite.*  
 1036 C Quae uidelicet exhortationis uerba proprie ad electos format quos ad aeternitatem uocat. Qui duobus modis inuitantur, scilicet ut conuertantur et ueniant : conuertantur  
 5 nimirum fide, ueniant opere. Vel certe conuertantur deserendo mala et ueniant bona faciendo, sicut scriptum est : *Declina a malo et fac bonum* \*. Mirandum uero quod subditur :

XL, 45. *Et non inueniam in uobis ullum sapientem.* Quid est enim quod eos ad sapientiam uocat et tamen optat ne illos sapientes inueniat, nisi quod ad ueram sapientiam uenire non possunt qui falsae suae sapientiae  
 1036 D 5 fiducia decipiuntur? De quibus scriptum est : *Vae qui*

44 a. Ps. 36, 27.

la force à la pureté de ses mains. » Oui, en considérant l'hypocrite, le juste remarque qu'il doit la possession des biens de ce monde à la perversité de sa volonté et il s'attache, lui, plus solidement à l'amour des biens célestes, sachant que les récompenses éternelles ne manqueront pas aux sages désirs tandis que les cœurs faux et doubles ne se voient refuser aucun des biens temporels. Aussi le juste ajoute-t-il encore la force à la pureté des mains, parce que, au spectacle des pervertis possesseurs de la gloire terrestre, il élève ses bonnes œuvres jusqu'à la perfection et il dédaigne les biens temporels avec d'autant plus de hauteur qu'il les voit répandus à profusion même chez les méchants. Il considère en effet combien sont à mépriser des biens que Dieu tout-puissant ne marchande pas même aux pervertis. S'ils étaient absolument grands, le Créateur ne les accorderait pas à ses adversaires. Aussi le juste estime-t-il indigne de lui la convoitise des biens qu'il voit à profusion même chez les méchants et il oriente son esprit vers l'acquisition des biens célestes, que les réprouvés ne sauraient partager avec lui. Aussi, après avoir présenté des progrès, chez les méchants, extérieurs, intérieurs chez les bons, Job a-t-il proposé ces paroles d'exhortation :

XXXIX, 44. « Donc vous tous, convertissez-vous et 17, 10 venez. » Cette exhortation, il la formule spécialement pour les élus qu'il appelle à l'éternité. Or cette invitation est double : se convertir et venir : se convertir par la foi, venir par les œuvres. Ou peut-être aussi : se convertir en abandonnant le mal et venir en faisant le bien, selon la parole de l'Écriture : « Détourne-toi du mal et fais le bien ». Mais surprenantes sont les paroles qui suivent :

XL, 45. « Et que je ne trouve pas un seul sage parmi vous. » Pourquoi, en effet, les appeler à la sagesse et souhaiter cependant de ne pas les trouver sages, sinon parce que ne peuvent venir à la véritable sagesse des hommes abusés par la suffisance de leur fausse sagesse? C'est d'eux qu'il

*sapientes eslis in oculis uestris, et coram uobismetipsis prudentes* \*. Et quibus rursum dicitur : *Nolite esse prudentes apud uosmetipsos* †. Vnde idem praedicator egregius hos quos carnaliter sapientes inuenerat, ut sapientiam ueram perciperent, prius fieri stultos quaerebat, dicens : *Si quis uidetur inter uos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat ut sil sapiens* ‡. Et per semetipsam Veritas dicit : *Confiteor tibi, Pater Domine caeli et terrae, qui abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et reuelasti ea paruulis* §. Quia ergo hi qui apud semetipsos sapientes sunt ad ueram sapientiam peruenire non possunt, recte beatus Iob, conuersionem auditorum desiderans, exoptat ne in eis ullum sapientem inueniat. Ac si eis aperte dicat : *Stulti esse apud uosmetipsos discite, ut in Deo uere sapientes esse ualeatis*. Sequitur :